
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 29 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

N. 2 del 17/02/2026

Responsabile del Servizio : Rag. PERRI Silvana

OGGETTO:REFERENDUM  POPOLARE  CONFERMATIVO  DEL  22  E  23 
MARZO 2026 - ACQUISTO FORMULARIO ON LINE DA MAGGIOLI S.P.A. 
P.I. 02066400405 - C.I.G. BA720CF5BD

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli  107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di  
elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2026  adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.lgs.  
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE le seguenti delibere del Consiglio comunale:

 n. 41 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – D.U.P.  periodo 2026/2028;

 n. 05  di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 e suoi allegati; 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026,  il  referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale  recante:  «Norme  in  materia  di 



ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 

CONSIDERATO che  è necessario approntare le pratiche e fornire tutto il materiale necessario all’allestimento 
dei seggi elettorali; 

RICHIAMATO quanto previsto in materia di contratti pubblici dal D.lgs. n. 36 del 21.03.2023 e ss.mm.ii.;

VISTO in particolare l’art. 50 del suddetto D.lgs. 36/2023 in merito all’affidamento diretto il quale prevede  
che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:

a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro,  anche senza consultazione di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

VISTA l’offerta per la fornitura del Formulario on line della modulistica del Referendum del 22 e 23 marzo 
2026  presentato dalla Maggioli s.p.a. con sede in Via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di Romagna (RN), P.I.  
02066400405 per l’importo di € 199,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 43,78 per un totale complessivo di € 242,78; 

RITENUTO procedere,  tramite trattativa diretta sul MEPA  per la fornitura di cui sopra allche le prestazioni  
offerte con tale preventivo pari a € 199,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 43,78 per un totale complessivo di € 
242,78;

PRESO ATTO  che l’Ente  procede a  trattativa  diretta,  tramite  la  piattaforma “Acquisti  in  rete”,  mediante  
l’ordinativo esecuzione immediata n. 8963818  ;

RICHIAMATO il  Regolamento  degli  affidamenti  sottosoglia  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  7  del  21.03.2024  e  le  disposizioni  del  piano  anticorruzione  contenute  nella  sezione  2.3.del 
P.I.A.O. 2025/2027;

DATO ATTO che per tale affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 euro, non opera il principio di rotazione 
in quanto in linea con le disposizioni del regolamento degli affidamenti sotto soglia e del piano anticorruzione  
dell’Ente;

DATO ATTO  che alla fornitura in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG BA720CF5BD ;

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 17,  del D. Lgs 36/2023, stabiliscono 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  debbano  adottare 
specifico procedimento a contrarre, si individuando:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto della pratica per il Referendum del 22 e 23 marzo 
2026;

- l'oggetto del contratto è la fornitura di tale pratica;

- la sua forma è l’ordine MEPA;

- clausole ritenute essenziali: rispetto standard fornitura;



- modalità di scelta del contraente: società che rispetta le esigenze dell’Ente fornendo l’affidabilità del servizio  
richiesto;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

PRESO ATTO che,  sulla base di  quanto sopra esposto,  si  rende necessario impegnare  la spesa in favore 
dell'impresa  Maggioli  s.p.a.  con  sede  in  Via  del  Carpino  n.  8  a  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  P.I.  
02066400405 per l’importo di € 199,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 43,78 per un totale complessivo di € 242,78;

DATO ATTO  che  l’ufficio  ha  provveduto  a  richiedere  gli  estremi  del  conto  corrente  bancario  o  postale 
dedicato su cui dovranno essere emessi i mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

DATO ATTO che risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, prot. n. INAIL_52412610 con scadenza di 
validità prevista per la data del 16/05/2026;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il  programma dei  pagamenti  relativi  alla spesa in oggetto,  è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/09 
convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole  
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura 
finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante e  
sostanziale;

DETERMINA

1 DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

2 DI AFFIDARE, tramite trattativa diretta, la fornitura del Formulario on line per il Referendum del 22 
e 23 marzo 2026 alla  ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in Via del Carpino n. 8 a Santarcangelo di 
Romagna (RN), P.I. 02066400405 per l’importo di € 199,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 43,78 per un  
totale complessivo di € 242,78;

3 DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la spesa di € 199,00 oltre I.V.A. 22% pari ad € 43,78 per un totale 
complessivo di € 242,78 sul Capitolo 1017 “Spese elettorali acquisto beni” del Bilancio di Previsione 
2026/2028 , esecutivo ai sensi di legge, che presenta la sufficiente disponibilità;

4 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e  
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa;



5 DI ATTESTARE che lo scrivente, é responsabile unico del procedimento, competente ad adottare il  
presente  atto,  non si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale  e  che  con la  
sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

6 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.lgs. 267 del 
18/08/2000;

7 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.lgs. 14.03.2013, n. 
33 e ss.mm.ii., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del 
termine  di  pubblicazione,  ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia,  
comunque, avuta piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI

Rag. PERRI Silvana 


	AVVERTE

